Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0863/2022
Em, 07 de dezembro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A PROMOÇÃO
DE AÇÕES PARA CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE OS

MALEFÍCIOS DO USO DE CIGARRO ELETRÔNICO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a promoção de ações para conscientização sobre os
malefícios do uso de cigarro eletrônico.

Sala das Sessões, em 07 de dezembro de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A implementação de ações que promovam a Conscientização sobre os Malefícios
do Uso de Cigarro Eletrônico no Município, vem ao encontro da necessidade de um
olhar diferenciado e adequado à realidade sociológica contemporânea, a qual apresenta
sugestivos indicadores do ascendente uso de Cigarro Eletrônico, em especial pela
população em idade escolar, assim como do agravamento dos quadros de saúde,
relacionados a esse uso.

Cumpre destacar que o Cigarro Eletrônico não é regulamentado pela ANVISA e
seu uso, comprovadamente, leva ao vício e está relacionado ao aumento da incidência de
infarto e asma. Tais indicadores, ratificam a necessidade da atenção diferenciada à
ascendência e à prevalência de hábitos da população, que se configuram como um real
desafio à saúde pública, exigindo políticas públicas imediatas que combatam esse
quadro. Pelo exposto, conto com a adesão dos Nobres Pares à aprovação desta
propositura.